Respicite, disse o personagem *et intelligite*⁶⁶. Vi os dez diamantes transformados em traças que estavam a roer o manto.

Em lugar do diamante da *Fides*, agora se lia: *somnus et accidia*⁶⁷.

Em vez de *Spes* havia *risus et scurrilitas*⁶⁸.

Em *Charitas*: *Negligentia in divinis perficiendis*⁶⁹. *Amant et quaerunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi*⁷⁰.

Em *Temperantia*: *Gula et quorum Deus venter est*⁷¹.

Em *Labor*: *Somnus, furtum et otiositas*⁷².

No lugar de *Obedientia* nada havia, só um rombo largo e profundo, sem nada escrito.

Em *Castitas*: *Concupiscentia oculorum et superbia vitae*⁷³.

Em *Pobreza*: *Lectum, habitus, potus et pecunia*⁷⁴.

Em *Praemium*: *Pars nostra erunt quae sunt super terram*⁷⁵.

No lugar de *Ieiunium* havia uma falha, mas nada escrito.

A essa vista ficamos todos estarecidos. O padre Lasagna caiu desmaiado. O padre Cagliero tornou-se pálido e apoiando-se numa cadeira exclamou: “Possível que as coisas tenham chegado a esse ponto?”. O padre Lazzerio e o padre Guidazio estavam como fora de si e deram-se as mãos para não cair. O padre Francesia, o Conde Cays, o padre Barberis e o padre Leveratto estavam de joelhos e rezavam com o terço na mão.

⁶⁶ Olhai e aprendei.

⁶⁷ Sono e preguiça.

⁶⁸ Riso e palavras chulas.

⁶⁹ Negligência nas celebrações sagradas.

⁷⁰ Amam e procuram os próprios interesses, não os de Jesus Cristo (Fl 2,21).

⁷¹ Gula; seu deus é o ventre (Fl 3,19).

⁷² Sono, furto e ócio.

⁷³ Concupiscência dos olhos e soberba da vida (1 Jo 2,16).

⁷⁴ Descanso, roupas, bebidas e dinheiro.

⁷⁵ Nossa herança serão os bens terrenos.

Foi quando se ouviu uma voz cavernosa: *Quomodo mutatus est color optimus*⁷⁶.

À escuridão seguiu-se um fenômeno singular. Vimo-nos de repente rodeados de densas trevas, no meio das quais apareceu logo uma luz vivíssima que tinha a forma de corpo humano. Não podíamos fixar nela os olhos, mas percebemos que era um gracioso menino vestido de um hábito branco tecido de ouro e prata. Ao redor de todo o hábito havia uma faixa de diamantes muito luminosa. Com aspecto majestoso, mas doce e amável, aproximou-se um pouco de nós e dirigiu-nos estas palavras textuais: *“Servi et instrumenta Dei Omnipotentis, attendite et intelligite. Confortamini et estote robusti. Quod vidistis et audistis est coelestis admonitio quae nunc vobis et fratribus vestris facta est; animadvertite et intelligite sermonem. Iacula praevisa minus feriunt, et praeveniri possunt. Quot sunt verba signata, tot sint argumenta praedicationis. Indesinenter praedicate opportune et importune. Sed quae praedicatis, constanter facite, adeo ut opera vestra sint velut lux quae sicuti tuta traditio ad fratres et filios vestros pertranseat de generatione in generationem. Attendite et intelligite: – Estote oculati in tironibus acceptandis; fortes in colendis; prudentes in admit-tendis. Omnes probate; sed tantum quod bonum est tenete. Leves et mobiles dimit-tite. Attendite et intelligite: – Meditatio matutina et vespertina sit indesinenter de observantia Constitutionum. Si id feceritis numquam vobis deficient Omnipotentis auxilium. Spectaculum facti eritis mundo et angelis et tunc gloria vestra erit gloria Dei. Qui videbunt saeculum hoc exiens et alterum incipiens, ipsi dicent de vobis: – A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Tunc omnes fratres vestri et filii vestri una voce cantabunt: – Non nobis, Domine, non nobis; sed nomini tuo da gloriam”*⁷⁷.